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۱۵۰ اثـــر عــاشــورایــی فــاخــر در قــالــب خــط و نــقــش در 
ــوم« در  ب پانزدهمین ســوگــواره تجسمی »۷۲ بغض 

آذربایجان شرقی خلق شد.
گروه  گــزارش حــوزه هنری آذربایجان شرقی، سه  به 
از هنرمندان تصویرسازی، نقاشی و خوشنویسی با 
پانزدهمین سوگواره تجسمی »۷۲ بغض  حضور در 
بـــوم« در عــرصــه هنر عــاشــورایــی بــه خلق آثـــار جدید 

پــرداخــتــنــد. ایـــن ســـوگـــواره در رشــتــه هــای نقاشی، 
گــرافــیــک و پــوســتــر، تــصــویــرســازی،  خــوشــنــویــســی، 
عرصه  پیشکسوتان  از  جمعی  حضور  با  نقاشی خط 
تجسمی و هنرمندان استانی و در جهت عرض ارادت 
اباعبدا... حضرت  ساحت  به  تجسمی  هنرمندان 

الحسین )ع( برگزار شد.
گــــزارش، رویــکــرد چنین برنامه هایی  ایـــن  پــایــه  ــر  ب

به  کربلا  عظیم  حماسه  درخــصــوص  فرهنگ سازی 
زبان هنر و با پیوست مردمی در سطح جامعه بوده 
مختلف  رشته های  هنرمندان  اســـاس؛  همین  بــر  و 
تجسمی، علاوه بر ابراز عشق و ارادت خود به ساحت 
سید و ســالار شهیدان و ۷۲ تن از یــاران باوفایش، با 
خلق آثاری فاخر، هرکدام از زاویه ای مفاهیم مرتبط 
با »حماسه کربلا و واقعه عاشورا« را به تصویر کشیدند.

خلق ۱۵۰ اثر 
عاشورایی فاخر در 
قالب خط و نقش 

6۲۷8 شماره  ۱4۰۱ ۱8 مرداد  سه شــنبه

گران فرسایش تماشا

ک  ــت فـــرســـایـــش خـــا ــ ــاس ــ ــال ه ــ س

گروه  ایران

 سیداحمد
هاشمی اشکا

ــر مـــحـــیـــط زیـــســـت و  ــیـ ــگـ ــانـ ــبـ ــریـ گـ
ایران  مختلف  مناطق  کوسیستم  ا
شده که نمونه آشنای آن بروز پدیده 

ریزگرد در آسمان شهرهاست.
هــمــچــنــیــن بـــرخـــی از زمــیــن هــای 
گذشته دارای  که در  حاصلخیری 
کــار بودند امــروز به  کشت و  رونــق و 
دلیل کاهش منابع و عدم تخصیص 
آب و وجود عواملی مانند گردوغبارها شده و با فرسایش شدید 
ــوره زار و سپس  ــال تبدیل شــدن به شـ کی به سرعت درح خا

کانون جدید تولید گردوغبار هستند.
کی و در پی آن از بین رفتن گونه های گیاهی  تشدید فرسایش خا
کوسیستم،  و جــانــواری و ناقص شــدن حلقه های طبیعی ا
سبب بــروز تغییرات فــراوانــی در طبیعت شــده و آسیب های 
زیانبار آن در وهله نخست متوجه انسان است. انسانی که با 
تغییر در چرخه های طبیعی مسبب به وجود آمدن یا تشدید 

عوامل طبیعی و غیرطبیعی است.
در حال حاضر بیش از 6۷ درصد از مراتع کشور کمتر از ۲۵درصد 
که حداقل تاج  »تاج پوشش« دارند. این در شرایطی است 
پوشش حدود ۵۰ درصد است و وقتی کمتر از ۲۵ درصد باشد 
با هر بارشی، قطرات باران به جای این که به تاج گیاه برخورد 
ک شود و آبخانه ها و چشمه ها را پرآب کند،  کند و بعد وارد خا

ک خورده و ایجاد سیل می کند.  مستقیم به خا
این خیلی سخت نیست که ببینیم، در اوضاع و احوال کنونی 
ایران یا سیل وجود دارد یا خشکسالی. به این دلیل که آب به 

لایه های زیرین زمین نفوذ نمی کند.
ک نقش  همچنین تبدیل مراتع به دیـــم زار در فرسایش خــا

مهمی ایفا می کند.
گیاهی  یعنی ایــن کــه بــا تغییر مرتع بــه اراضـــی دیــم، پوشش 
ایــن پوشش دیم  را می گیرد.  گیاهان قبلی  یک ساله جــای 
کند و در بخشی از  نمی تواند در مقابل قطرات باران مقاومت 
ک می خورد یا  که پوشش ندارند و بارش ها به سطح خا سال 
کی در سطح شیب دار ایجاد  ک زار ها را خرد می  کند یا روان خا خا

می کند که حاصل همه آنها سیل و فرسایش و رسوب است.
که از  کشور وجــود دارد  کنون حــدود 8۰۰۰ هکتار دیم در  هم ا
جهت شیب شخم زده می شوند. این مــورد باعث فرسایش 
گفت مهم ترین منبع تولید  ک و رسوب می شود. می توان  خا
که  رسوب در ایران همین اراضی دیم است. از عوامل دیگری 
ک می شود باید به اراضی کشاورزی آبی در  باعث فرسایش خا

سطح شیب دار اشاره کرد.
در این بخش بدون تراس بندی در سطوح، کشاورزی صورت 

ک را از بین می برد. می گیرد که به مرور خا
ــاورزی، مــدیــریــت پــایــدار رعــایــت  ــشـ کـ ــی  ــ متاسفانه در اراض
ک داده نمی شود، درحالی که  نمی شود، یعنی مواد آلی به خا
ک زن ها بسیار حساس هستند و باعث فرسایش می شوند.  خا
جاده سازی های غلط به خصوص در مراتع جنگلی هم مشکل 

دیگری در این حوزه به شمار می آید.
کشیده شوند اما در دامنه ها  جاده ها باید در خط الراس ها 
که عامل ایجاد فرسایش در مراتع جنگلی  امتداد می یابند 
گیاهی و از بین بردن  کاهش پوشش  گفته نماند  هستند. نا
ک  گیاهی را هم باید از عوامل فرسایش بادی خا جنگل های 

در نظر داشت.

برای حل جدول اعداد  باید در هر مربع کوچك تر 3 در 3 هیچ عدد تکراری وجود نداشته باشد. 
سودوکو   4170همچنین هیچ عددی در یك سطر یاستون مربع بزرگ 9 در 9 تکرار نشده باشد.

حل سودوکو   4169

بـــــــــا ایـــــــــن کـــــــــه ایــــــــــــران 

گروه  ایران

حوریه ملکی
وسعت  هکتار  165 میلیون 
هکتار  90 میلیون  امــا  دارد 
آن فاقد خاک است. از 76 میلیون هکتار باقیمانده 
که دارای خاک است نیز فقط در 18/5میلیون هکتار 
آن کشت و زرع انــجــام مــی شــود. ایــن آمـــار و ارقــام 
سندی اســت بــرای این که بدانیم با وجــود وسعت 
ــاد کــشــور، بــه شــدت بــا مــحــدودیــت مــنــابــع خــاک  زیـ
روبه رو هستیم و اگر از همین مقدار خاک حاصلخیز 
مراقبت نشود، این مسأله می تواند امنیت غذایی 
و تامین نــیــازهــای شــهــرونــدان را بــا چــالــش مواجه 
کند. مسأله وقتی بغرنج می شود که بدانیم برای 
تشکیل یک سانتی متر خاک در اقلیمی مثل ایران، 
نزدیک به 1000ســال زمــان نیاز اســت، با این حال و 
بــه دلــیــل بی توجهی ســازمــان هــا و نــهــادهــا سالانه 
حــدود 16 تــن در هکتار خــاک از دســت می دهیم که 
را در صدر  ایـــران  و  بـــوده  ــر میانگین جهانی  ــراب 7ب

جدول فرسایش خاک دنیا قرار داده است.

ک در دنیا حدود 3 تا ۵ تن در هکتار است  فرسایش خا
و در ایــران این مقدار به ۲۵ تن می رسد یعنی پنج برابر 

میانگین جهانی.
ک  کشاورزی میزان فرسایش خا هر چند وزارت جهاد 
ایران را ۱6 تن در هکتار اعلام می کند اما نتایج تحقیقات 
دانشگاهی اصلا با آن همخوانی ندارد و چیز دیگری را 
نشان می دهند و بعضا این رقم تا هفت برابر میانگین 
جهانی هم اعلام شده است. به هر حال یک حقیقت 
ــران وجـــود دارد و آن هــم ایــن کــه وضعیت  ــ دربــــاره ای

ک به شدت نگران کننده است. فرسایش خا
ک چیزی حدود ۵۰۰ تا  برای تشکیل یک سانتی متر خا
۷۰۰ سال زمان نیاز است اما با توجه به شرایط آب و هوایی 

و اقلیم ایران باید بین ۷۰۰ تا ۱۰۰۰سال منتظر ماند تا یک 
گر  ک حاصلخیز تشکیل شود با این حال ا سانتی متر خا
ک را که به صورت سالانه  رقم فرسایش دومیلیارد  تن خا
خ می دهد را بپذیریم یعنی چیزی حــدود 4/۵بــرابــر  ر

ک از دست می دهیم. بالاتر از میانگین جهانی خا
ک  شناس  دکتر محسن ثابتی، کارشناس کشاورزی و خا
ک و بازتولید آن تحت تاثیر  با بیان این که فرسایش خا
شــرایــط اقلیم خــاص هــر منطقه اســـت، بــه جــام جم 
ک  می گوید: »با توجه به این که حــدود 8۰ درصــد از خا
ــد از  ایــران در اقلیم خشک قــرار دارد و بیش از ۷۰ درص
ک را تشکیل  سازندهای زمین شناسی که بستر تولید خا
ک زایی  ایــن رو میزان خا از  می دهند فرسایش پذیرند 
در ایران نسبت به نرم جهانی پایین تر است به همین 
کثر استان ها به شدت در معرض فرسایش   دلیل اراضی ا

قرار گرفته اند.«
به گفته این  کارشناس، مواردی از قبیل چرای بی رویه 
مراتع و شخم دیم زارهای کم بازده در حیطه بهره برداری 
کشاورزی و منابع طبیعی و اجرای پروژه های عمرانی 
نظیر جــاده ســازی، احــداث ساختمان و معدن کاوی 
ک به طور روزافــزونــی  بــدون لحاظ اصــول حفاظت خــا
فرسایش را تشدید می کند. اما بدتر از همه اینها، ضعف 
ک و اجرا نکردن  قوانین مصوب در زمینه حفاظت خا

صحیح آن  است که مشکلات را صدچندان کرده.

     بی اطلاعی از میزان فرسایش خاک

ک در ایران حدود ۱6 تن  می گویند متوسط فرسایش خا
کــه ایــن رقــم حتی در برخی استان ها  در هکتار اســت 
که  به 33 تــن در هکتار نیز می رسد این در حالی است 
ک ۵ تا 6 تن در هکتار است. متوسط جهانی فرسایش خا
کــه اصــلا اطلاعات  مشکل اصلی در ایـــران ایــن اســت 
ک وجود نــدارد. این رقم  دقیقی از میزان فرسایش خا
از ۱۵ تــن در هکتار تا ۲۵ تــن متغیر است و هر سازمان و 

نهاد و مسئولی عددی ارائــه می دهد. به همین دلیل 
از  زمینه  این  با استانداردهای موجود در  در مقایسه 
ارقــام مختلف  برابر میانگین جهانی  تا هفت  سه برابر 

اعلام می شود.
گر کمترین حد ممکن را در نظر بگیریم باید گفت  حالا ا
ک  در مجموع حدود دو میلیارد تن در سال فرسایش خا
خ می دهد. این اتفاق علاوه بر این که باعث  در ایران ر
ک با ارزش بسیار بالایی می شود،  از دســت رفتن خــا

تخریب و خسارت به محیط را هم به دنبال دارد.
باتوجه به این که در ایران بین دانشگاه و دستگاه های 
مجری ارتباطی وجود ندارد، تحقیقات و پایان نامه هایی 
که در این حوزه اتفاق می افتد نیز ازسوی دستگاه ها به 
فرسایش  خطر  زنــگ  مدت ها  نمی رسد.  اجــرا  مرحله 
ک در استان های مختلف از جمله مناطق شمالی  خا
کسی فکرش را هم نمی کرد، به صدا درآمــده  که  کشور 
کم کاری دستگاه های مجری هرروز بیش از  و به دلیل 
پیش محیط زیست و زمین های زراعی را تهدید می کند. 
درحال حاضر ایران رتبه نخست جهانی را در فرسایش 

ک به خــود اختصاص داده و به نظر می رسد برای  خــا
بررسی وضع موجود بسیار دیر شده و باید هرچه سریع تر 
آستین ها را بالا زد تا با استفاده از ظرفیت دانشگاهی 
کوتاه مدت و بلندمدت علمی و عملی  به راهکارهای 
 برای رفع این معضل رسید و مهم تر از آن، این ایده ها را 

به مرحله اجرا رساند.
ک به دو صورت آبی  کارشناسان، فرسایش خا گفته  به 
و بادی صورت می گیرد که فرسایش آبی باعث پر شدن 
سدها و تالاب ها می شود و فرسایش بادی هم در قالب 

گرد و غبار به انسان ها خسارت می زند.
ک را 8۰۰ سال  گر میانگین تشکیل یک سانتی متر خا ا
داشته  عمق  سانتی متر   ۲۵ که  کی  خا بگیریم  درنظر 
که این ضخامت در طی ۲۰هزار  باشد به این معناست 
ــداوم طبیعت بــه وجـــود آمـــده اســـت. بــا از  ــار مـ ک ــال  س
ک بر اثر عوامل مخرب نظیر سیل  دست رفتن این خا
یا مداخلات انسانی و...، در حقیقت زحمت چند هزار 
ساله طبیعت هدر می رود و تازه هزاران سال دیگر وقت 

ک از دست رفته جبران شود. لازم است تا شاید خا

ک ایران فرسایش، خنجری بر تن خا
ک در اقلیم ایران باید بین 700 تا 1000سال منتظر ماند برای تشکیل یک سانتی متر خا

گذر

     خوزستان بحرانی در رتبه اول

که با اعلام وضعیت بحرانی،  ک در خوزستان آن قدر بالاست  میزان فرسایش خا
این استان به رتبه اول کشور در این زمینه تبدیل شده است.

ک ثبت  به طور متوسط، سالانه از هر هکتار زمین، حــدود ۱8تــن فرسایش خــا
کارشناسان  که از نظر  می شود و در برخی مناطق این رقم به 33تن هم می رسد 

ک است. آماری وحشتنا
کشاورزی و جوامع محلی  کرده اند آبخیزداری،   با این که مسئولان بارها اعــلام 
که جزئی از  ارتباط تنگاتنگی با یکدیگر دارنــد و در توانمندسازی جوامع محلی 
کید شده اما در عمل  مطالعات در حوزه آبخیزداری هستند، بر فرهنگ سازی تا
کنار  ک هــا همچنان از دســت مــی رونــد.در  هیچ خــروجــی دیــده نمی شود و خــا
ک را افزایش می دهد، حالا آبی که از سد  کشاورزی به روش سنتی که فرسایش خا
ج می شود نیز مزید بر علت شده و رسوبات را وارد رودخانه کارون می کند. گتوند خار

     خطر بیخ گوش مازندران

ک در مــازنــدران آغــاز شده و در برخی مناطق این  که فرسایش خا سال هاست 
استان به مرحله خطر رسیده است.

کرده و فراوانی بارندگی  در شرایط فعلی، وقتی بارندگی ها حالت سیل زدگی پیدا 
ک بالا رفته است. وزش باد  کم و حجم بارندگی زیاد شده، میزان فرسایش خا
ک،  گیاهی، رطوبت پایین خا از آستانه، عــدم وجــود پوشش  با سرعتی بیش 
ک و توزیع نامناسب بارندگی از عوامل  ساختمان نامناسب و عدم زبری سطح خا

ک هستند. تاثیرگذار در فرسایش خا

مازندران به دلیل انواع بادهای مداوم موسمی و محلی و وجود تنوع اقلیمی و 
ژئوفیزیکی، مناطق جلگه ای و دشت، عرصه های جنگلی، مناطق دامنه ای، 
و  معدنکاری  انسانی،  فعالیت های  همچنین  و  کوهستانی  و  شیبدار  اراضــی 
نداشتن مدیریت صحیح منابع آب خطر فرسایش را بیش از هر زمان دیگری در 

کنارش حس می کند.

     سمنان، کویری در ماتم خاک

ک در آن ۱۵تن در  سمنان استانی کویری به شمار می آید که متوسط فرسایش خا
هکتار اعلام شده است.

کنار افزایش روند شوری و نابودی میکروارگانیسم ها از جمله  ک در  فرسایش خا
ک سمنان رخت بر ببندد و منابع  مواردی هستند که سبب می شوند حیات از خا
ک ناشی از افت کیفیت آب  کنان آن  را تهدید کند. بالارفتن شوری خا غذایی سا
ک در پی شخم و شیار  کشاورزی و افزایش عمق چاه ها، کاهش شدید مواد آلی خا
نامتوازن و مصرف نامتعارف مواد کودی به ویژه کودهای محتوی نیتروژن و تخلیه 
ک از عناصر غذایی به دلیل مصرف نکردن درست و کافی کودهای شیمیایی و  خا

ک در این منطقه از ایران محسوب می شود. آلی از جمله عوامل تهدید کننده خا
کی  کــنــون دارای فرسایش آبــی و خا کــویــری بـــودن هــم ا ایــن اســتــان بــه لــحــاظ 
ک این منطقه را از بازی روزگار   شدید است و سالانه فرسایش حجم زیادی از خا

ج می کند. خار

مرثیه ای برای خاک استان ها
این درد بزرگی است که آمار دقیقی از مقدار فرسایش خاک چه از نظر بادی و چه آبی در کشور وجود ندارد. اما عواملی مانند تغییر اقلیم، تغییر روند بارندگی ها 

و خشکسالی جملگی در تشدید فرسایش خاک نقش دارند.
ضمن این که عوامل انسانی هم به شکل گسترده ای وجود دارد و شاهد تخریب ساختمان خاک توسط این موجود ویرانگر هستیم. شاید مردم درخصوص آب، 
جنگل ها، پوشش گیاهی و جانوری اطلاعات زیادی داشته باشند اما در ارتباط با خاک این طور نیست. به همین دلیل اهمیت ویژه ای که برای خاک برشمرده 
می شود فقط به تولید غذا برای انسان و دیگر موجودات ساکن روی زمین ختم می شود اما این تمام کارکرد خاک نیست. درحال حاضر 22 استان ایران به شدت 

با فرسایش خاک مواجه است و این مسأله می تواند روزهای سختی را برای آینده رقم بزند.

 از بین رفتن جنگل ها 

آغاز  مرگ خاک
ک، از  یکی از مهم ترین عوامل فرسایش خا
بین رفتن جنگل هاست. کاری که با سرعت 
زیادی در حال وقوع است و فجایعی مثل 
سندی  مخرب  سیلاب های  جاری شدن 
ــر ایـــن ادعــاســت.جــنــگــل هــای هیرکانی  ب
شــمــال تــقــریــبــا در ۵۰ ســـــال اخــیــر نصف 
شده  اند و جنگل های بلوط هم با 4۰ درصد 
ــار سختی را سپری می کنند.  تخریب روزگ
ــران  ای در  کــه  طبیعی  و  ارت  جنگل های 
مرکزی وجود داشت نیز مثل جنگل های 
راستا،  همین  در  رفــتــه انــد.  بین  از  طهور 
گیاهانشان،  مــراتــع نیز بــا از دســت دادن 
ک گران بهایشان  حالا شاهد فرسایش خا
بین  از  این که  بیان  با  ثابتی  هستند.دکتر 
کــشــور بــه دو طــریــق صــورت  ــردن مــراتــع  بـ
می گیرد، می گوید: »قبل از هر چیز تعداد دام 
گر بیش از ظرفیت وارد مرتع شود، پوشش  ا
ک  گیاهی شدیدا تخریب می شود و جان خا
به لبش می رسد. در حال حاضر چهاربرابر 
کشور دام وارد این مناطق  ظرفیت مراتع 
کارشناس محیط زیست  شده است.«این 
کید بر این که اولا نباید اجــازه بدهیم  با تا
بعد  و  بــرونــد  بین  از  مــوجــود  جنگل های 
کـــاری بــپــردازیــم، ادامـــه  ــه جنگل  از آن ب
سنگین ترین  می تواند  »جنگل  می دهد: 
رگبارها را تحمل و از جــاری شــدن سیل بر 
جلوگیری  ک  خــا فرسایش  و  زمین  سطح 
کــنــد، بــررســی هــا نــشــان مــی دهــد تخریب 
جنگل تا 8۰ درصــد باعث تشدید سیلاب 
می شود. همچنین تغییرات وسیع کاربری 
ــــردن پــوشــش سطحی  اراضــــی و از بــیــن ب
که در اقصی نقاط ایــران   پــدیــده ای اســت 

 به چشم می خورد.«

نکته


